
Digitalizace pramenů 
k moderním dějinám Slezska 

Mgr. David Váhala 

Oddělení památkové péče a muzeologie, Ústav historických věd, 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě 

vahala@uhv.cz 



Slezská univerzita v Opavě 
Ústav historických věd 

 

SGS/3,3/2010  

Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska 
řešitel: Mgr. David Váhala 
školitel: Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 
spoluřešitelé: Mgr. Iveta Fürstová, Mgr. Radim Plaček 
 

SGS/5/2011  

Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska II. 
řešitel: Mgr. David Váhala 
školitel: Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 
spoluřešitel: Mgr. František Švábenický 
 



• spadá pod MK ČR; 
• nejstarší muzeum ČR (zal. 1814); 
• třetí největší muzejní sbírka v ČR (cca 2,5 mil. 
sbírkových předmětů) - 20 podsbírek; 
• vědecko-výzkumná instituce; 
• 6 expozičních areálů + během roku cca 40 
příležitostných výstav a dalších cca 35 kulturních 
programů a akcí… 

Slezské zemské muzeum 



Digitalizace jednotně a na úrovni celé instituce 
až od roku 2010! 
Dotace: MK ČR – ISO/B 
 

Koncepce a směrnice: 
Váhala, David: Koncepce digitalizace sbírky Slezského zemského muzea. 
Opava 2009, 5 s. 
Váhala, David: Směrnice pro provádění dokumentace sbírky Slezského 
zemského muzea v digitální podobě. Opava 2009, 34 s. 
Váhala, David: Koncepce digitalizace sbírky Slezského zemského muzea. 
Opava 2011, 5 s. 
Váhala, David: Směrnice pro provádění dokumentace sbírky Slezského 
zemského muzea v digitální podobě. Opava 2011, 15 s. 

Slezské zemské muzeum 



Slezské zemské muzeum 
Podsbírka 24 – další – Sbírka Slezského ústavu 
 

sbírkový materiál vzešlý z činnosti Slezského 
studijního ústavu a Slezského ústavu ČSAV v Opavě 
 

do roku 2010 minimální badatelské využití a žádné 
prezentační využití! 
 

výběr: zastoupeny všechny typy pramenného 
materiálů 
(rukopisy, strojopisy, tiskopisy; fotografie, negativy; 
magnetofonové a vinylové záznamy, 8 a 16 mm film 
– pozitivy i negativy, 3D předměty, aj.) 



Sbírka Slezského ústavu 
cca 2 000 inv. č. – tj. cca 22 000 j. 
 

přidružený materiál: 
• folkloristický archiv 
• sociologický archiv 
• spisovna SÚ ČSAV a SÚ SZM 
 
nové sběry – přímo v instituci (několik 
stovek j.) 



I. Fáze projektu 
vytvoření elektronického katalogu (ProMuzeum) 
(obsahuje celou systematickou evidenci!) 

Usnadňuje práci se 
souborem a vyhledávání 



II. fáze projektu 
 

ověření metodiky převodu jednotlivých 
analogových předloh zastoupených v souboru 
a realizace digitalizace 
 

k dnešnímu dni se podařilo digitalizovat: 
• cca 10 000 scanů a fotografií 
• cca 60 filmových záznamů 
• cca 20 zvukových záznamů 





III. fáze projektu 
workshop 

 



Workshop 
• mezinárodní účast 
• studenti mgr. a doktorského studia z ČR a Polska 
a pracovníci paměťových institucí 



workshop - program 
A) teoretická část 
• plánování, metodika a cíle digitalizace 
• zpracování textu, obrazu, zvuku a filmu; zálohování, 

digitální prezentace 
 

B) praktická část 
• průzkum a identifikace materiálu; poškození 
• snímání dvojrozměrných předloh 
 snímání pozitivů, diapozitivů, negativů, mikrofiší 
 a mikrofilmů; snímání publikací 
• snímání trojrozměrných předloh 
 RTG snímání; tvorba fotodokumentace – přirozené 
 světlo, umělé osvětlení, zábleskové soustavy 



Výstava 
 

Slezský ústav 
(proměna regionálního vědeckého pracoviště) 
 

místo konání: 
Statutární město Opava – Opavská kulturní 
organizace – Obecní dům 
termín: prosinec 2011/leden 2012 
 
Výstava bude reflektovat nejen dějiny SÚ, ale také 
řešený projekt. 



publikační výstupy 
recenzované časopisy: 

Fürstová, Iveta – Plaček, Radim – Váhala, David: 
Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska 
(na příkladu podsbírky Slezský ústav). ČSZM-B, č. 2, 
2010, s. 181-184. 
 
Švábenický, František – Váhala, David: „Nové 
přírůstky“ Slezského zemského muzea – 
tzv. Folkloristický archiv Slezského ústavu. ČSZM-B, 
2011, 9 s. (t. č. v recenzním řízení) 



Sborníky: 
Berger, Ivan – Váhala, David: Digitalizace sbírek a Slezské 
zemské muzeum. In: Z. Šullová (edd.) Digitalizácia múzejných 
zbierok (Vízie a východiská), Banská Štiavnica 2009, s. 61 – 63. 
Váhala, David: Digitalizace muzejní sbírky – teorie a praxe. In: 
Muzea, památky a konzervace 2010 – Museums, Monuments 
and Conservation 2010, Opava 2010, s. 11-12. 
Švábenický, František – Váhala, David: Digitalizace pramenů 
k moderním dějinám Slezska. In: Muzea, památky 
a konzervace 2011 – Museums, Monuments and 
Conservation 2011, Brno 2011, 4 s. + příl. 
Švábenický, František – Váhala, David: Příběh jedné 
pozůstalosti aneb ohlédnutí za osobností faráře Jana 
Vojtěcha Beny. Sborník bruntálského muzea, 2011, v tisku, 9 
s. + příl. 



Vytváření digitální 
dokumentace 



Priorita digitalizace: 

VÝZNAM 
OHROŽENÍ 

A B C 

1 (globální) 1 3 6 

2 (národní) 2 5 9 

3 (regionální) 4 8 11 

4 (lokální) 7 10 12 

Vyjádření priority digitalizace jako výsledku kombinace 
míry ohrožení a významnosti muzejního sbírkového 

předmětu. [předměty jsou řazeny od prioritních (1) 
po okrajové (12); předměty: A – existenčně 
ohrožené, B – narušované, C – stabilní] 



Textová dokumentace 
databázový program ProMuzeum – 
modul Obecné sbírky 



Zpracování obrazových souborů 

Rastrové obrazy: 
Bezkompresní formáty TIFF a RAW (RAW 
→ TIFF) 
48 bit, 300-6000 DPI 
 
Evidenční a prezentační účely na webu: 
Formát PNG 



Zpracování zvukových souborů 
• Bezkompresní formát WAV 
• Evidenční a prezentační účely na webu: 

formáty MP3, WMA 
 

Zpracování video souborů 
• Bezkompresní formát AVI 
• Evidenční a prezentační účely na webu: 

formát MPEG 
 



Zálohování a kontrola 
digitální dokumentace 

Muzeologické pracoviště: 
• HDD 
• server SZM 
 
Ústav historických věd: 
• externí HDD 
• server ÚHV 



Webová prezentace 
 

www.ces.mkcr.cz 
 

www.esbirky.cz 









příklady zpracovaných 
pramenů 













































































mikrosnímky 







































Děkuji za pozornost 

vahala@uhv.cz 
www.uhv.cz 

www.fpf.slu.cz, www.slu.cz 


